<sup>4</sup> In iv. quidem cap. Hippocrateorum et Anaxagorea et Empedoclea quaedam insunt; conf. etiam Parmenid. v. 67 ed. Stein.: locos parallelos enumerare supersedeo quia rem fusius nunc tractatam video a Zellero t. i. p. 635 editionis quartae.

<sup>5</sup> De veteribus Heracliti interpretibus v. Diog. Laert. v. 88, vii. 174, vii. 178, ix. 15. Et interpretum vice fungebantur scriptores cum alii tum in primis Stoici, quos Heraclitea passim citare imitarique solitos esse constat.

recentioribus Ephesii cognominibus esse intellegendum, aut Heraclidem aliudve eiusmodi nomen esse reponendum<sup>6</sup>. Qua de re et per se probabili et diu inter doctos confessa nolo verba facere, et exempla rei quaedam adtulī ad fr. CXXXVIII. : licet tamen paulisper in hoc loco immorari dum ea defendam quae ad fr. CXIX. brevius iusto dixi, scilicet cum Schleiermaehero Lassallio Schustero dissentiens de citato apud Eustathium et Schol. Ven. (A) ad Il. xviii. 251 auctore. Etsi non infitias eo potuisse Heraclitum in poetas iniquum iudicem superstitionem exprobrare Homero, res me magis movet ac rei forma ut eum Fabricio (Bibl. Gr. t. i. p. 194 Harl.) et Zellero alium neseio quem existimem a scholiasta indicari. Nam ad Homerieum illud de Polydama, Hectoris adeo moribus dissimili, Ἑκτορι δ' ἦεν ἑταῖρος ἡ δ' ἐν νυκτὶ γένοντο, hanc nobis interpretēs Venetus excitat argutiolam :—

*πὼς ἐν μιᾷ νυκτὶ γενόμενοι τοσοῦτον ἀλλήλων διαφέρουσι τῆς συμπαθείας τῶν οὐρανίων ὁμοίως πρὸς ἀμφοτέρους ἐχούσης; ἔστιν οὖν διαφορὰ τοῖς γεννωμένοις οὐκ ἐν νυκτὶ μόνον ἀλλὰ κατὰ τὴν τῆς ὥρας ἀκρίβειαν. Ἡράκλειτος ἐντεῦθεν ἀστρολόγον φησὶ τὸν Ὅμηρον, καὶ ἐν οἷς φησι μοῖραν δ' οὐ τινὰ φημι πεφυγμένον ἔμμεναι ἀνδρῶν, οὐ κακὸν οὐδὲ μὲν ἐσθλόν, ἐπὴν τὰ πρῶτα γένηται.*

Horum quasi appendicem habes in scholio ad alteros Homeri citatos versus (Il. vi. 488), ubi eadem chorda oberrat interpretēs :—*φαίνεται καὶ τὴν μαθηματικὴν πρῶτος εἰδὼς Ὅμηρος, ἐν οἷς τὴν ἐπὶ γενέσεως ὄραν περιέχειν τὰ ἀποτελέσματα λέγει*<sup>7</sup>. Unde satis patet scriptorem a scholiasta excerptum, quisquis fuit, ἀστρολόγον vocem sensu recentiore usurpasse, mathematicas artes novisse, Homerum mathematicum velle laudare—quae omnia a saeculo<sup>8</sup> et indole abhorrent, si quid video, Heracliti nostri. Verum ut est a nostro aliena ista Homeri laudatio ita optime in grammaticum quadrat Cratetis

<sup>6</sup> Rem agnoverunt plurimi, e.g. Hieronymus Mercurialis V. L. iv. 14, Casaubonus ad Diog. Laert. viii. 61, Fabricius Bibl. Graec. t. i. p. 194 n. 7 ed. Harl., Bastius ad Gregor. Corinth. p. 881, E. Deswert de Heraclide Pontico p. 81, I. E. G. Roulez de Vita et scriptis Heraclidae Pontici passim, A. B. Krische Forschungen t. i. p. 327, Bernaysius Heraclit. part. i. p. 27. Unde fit ut et fr. XV. Herodoteum esse crediderint multi (quos inter Wesselingius Diss. Herodot. c. 3, ac C. F. Hermann ad Lucian. Quomodo hist. conscrib. p. 184); et fr. LXX. allegoretæ isti Heraclito Mehler (ad Alleg. Homeric. p. ix et p. 101) addixerit: errorem Mehleri satis me iudice Ionismus in ξυνόν servatus refellit.

<sup>7</sup> Conf. Schol. Ven. (A) ad Il. i. 606: *πρῶτος δὲ Ὅμηρος ἀφορμὴν ἔδωκε τοῖς ἀπὸ τῶν μαθημάτων εἰρηκῶς ἕκαστον τῶν θεῶν ἴδιον οἶκον ἔχειν.*

<sup>8</sup> Vid. Lobeck Aglaopham. p. 420.

Mallotae vel aemulum vel ex schola profectum: etenim eo usque processit Crateteorum acumen ut tandem sub virga interpretis musicus astronomus astrologus, omnium fere artium magister, poeta exierit. Sed praestat ea audire quae ad Il. xxiii. 79 (ἀλλ' ἐμὲ μὲν κῆρ ἀμφέχανε στυγερή, ἢ περ λάχε γιγνόμενόν περ) ex Zenodoto Mallota scholiasta noster adtulit:—ὄθεν μία τῶν Μοιρῶν Λάχεσις. παρέληφε δὲ ὅτι τῇ γενέσει συνδιατάσσεται καὶ ὁ τῆς τελευτῆς καιρός. ὄθεν Ζηνόδοτος ὁ Κρατήτειος Χαλδαῖον τὸν Ὅμηρον φησιν. Quibuscum confer ista (si dis plaect) Heraclitea, vides profecto esse locos inter se pares, ea necessitudine coniunctos quae si non eundem auctorem at certe eandem et aetatem et disciplinam arguat: unde concludo etiam in scholio ad Il. xviii. 251 recentioris aevi ineptias interpretem venditare, nec philosophum cerno sed grammaticum aequalem et paene gemellum Zenodoti. Ac nisi forte malis hic allegoretam Heraclitum dispicere, quo Zelleri opinio inelinare videtur (Phil. Gr. i. p. 665 ed. quart.), poteris fortasse mecum ex turba grammaticorum Heraclidem revocare eum sive Alexandrinum seu Milesium qui, ut testatur Eustathius (p. 705, 60), Apioni glossographo in manibus fuit; Apioni autem euncta haec de Homero astronomo astrologo Chaldaeo apud seriores servata referre vclim—rectene an secus penes peritiores arbitrium<sup>9</sup>. Itaque nomen ut in medio relinquo sic grammatici esse adsevero. Sed ab Homero revertamur ad nostra: nam alterum habemus, ut superius dixi, disceptationis genus, quod est de reliquiarum forma. De forma Heracliteorum disceptare licet (1) si discrepant inter se rei auctores, (2) si in ipsa re Ionismum requiras, si stilum ipsius ac colorem desideres, si sententiam enervatam vix agnoscas; quae sunt incertae ac parum fidae rerum traditionis comperta indicia. Et quoniam vitia huiusmodi non raro in Heracliteis occurrunt, libet altius perquirere et causam mali atque originem ex historia rei monstrare. Deformata igitur tradunt fragmenta etiam optimae aetatis scriptores, quorum moris fere fuit si quid citabant circumeidere interpolare immutare suoque usui aecommodare; qui liberior citandi mos apud Aristotelem aliosque passim cernitur, ineuriosos subtiliorum sensum modo rei

<sup>9</sup> Ex Apione hausta suspicor ea quae de Homero astronomo narrat Achilles Tatius Isag. p. 124 B Petav. (= Wachsmuth de Cratete Mallota p. 40):—ἐκ γὰρ τούτων [h. e. ex versibus quibusdam Homeri stellarum mentionem facientis] τὰς προφάσεις ἔλαβον οἱ ὕστερον περὶ τούτων πραγματευσάμενοι. ὡς γὰρ τοῖς τραγικοῖς παρέσχευ ἱστοριῶν ἀφορμάς, οὕτω καὶ διὰ τούτων ὑποθέσεις τοῖς περὶ ἀστρολογίας γράψασι. μαρτυροῦσι δὲ Κράτης καὶ Ἀπίων ὁ Πλειστονίκης ὅτι ἀστρονόμος Ὅμηρος.

aitatae adtendentes. Apud inferiores autem accedit nova depravationis causa: non ex ipso fonte sed ex rivulis ferme Heraclitea desumunt. Pereurre mecum testimonia, adparet a primis inde saeculis oculatos rerum testes esse paucos, ex interpretibus plerosque pendere, aitata mutuari, non pro se sua quemque invenisse. Velut ipse Cicero fragmentum illud de Hermodoro exsule indidem areessit ac post eum Musonius, fortasse ex deperdita neseio cuius de exsilio commentatione. Etiam Philoni minus notum fuisse librum iudico, qui saepius orationem usu corruptam adhibeat Stoieoque contextu implieet, ac pleraque pervulgata et cuivis obvia referat; quae sunt mihi aitantis ex interprete documenta. Antoninum patet Stoieos suos sequi. Lucianus, dum in parodiam Heracliteorum Stoieam *ἐκπύρωσιν* inducit, unde sua petierit fatetur<sup>10</sup>. Laertium in hae una particula operis libro pervetusto usum esse nemo iam adfirmaverit. Apud Sextum ita accerevit Heracliteis interpretatio ut errorem ne ipse quidem effugisse videatur. Origenes sua disertissime Celso acccepta refert. Quaedam a Plotino Iamblichus, a Plutareho Iulianus, multa a Plutareho ac Clemente Eusebius et Theodoretus transtulerunt. Scholiastae Homeri magnam certe partem habent ex collectionibus illis quaestionum et solutionum Homericarum quas Aristoteleo more conscriptas grammatici Alexandrini reliquerant<sup>11</sup>. De aliis opinio diffiilior; nisi forte ita ex notis ignota decernere velis ut ubique iam tertio saeculo scriptores ex interprete pendere coniectes, in tanta praesertim penuria librorum vetustorum quam agnoseit Porphyrius homo ea aetate litteratissimus et perquam studiosus antiquitatis<sup>12</sup>. Quid igitur, perieratne iam liber? Nondum perierat, eredo, sed sive neglectus sive ignoratus latebat paene omnes. Unum alterumve cum excipio, Hippolytum si quem alium exceptum velim, quippe qui tot tam eximia fragmenta tanta fide conservaverit: de

<sup>10</sup> Heracliteum *κδρον* alii per *κἀθαρισιν* (conf. Plat. Crat. 396 B et Stallb. ad loc.) alii per *ἐκπύρωσιν* interpretabantur: exempla habes utriusque rei in testimoniis ad fr. XXIV. et CXVIII.; quibuscum confer Hippolyt. Ref. haec. i. c. 21:—*προσδέχονται δὲ* (scil. Stoici) *ἐκπύρωσιν ἕσσεσθαι καὶ κἀθαρισιν τοῦ κόσμου τούτου, οἱ μὲν παντός, οἱ δὲ μέρους. καὶ κατὰ μέρος δὲ αὐτὸν καθαίρεσθαι λέγουσιν, καὶ σχεδὸν τὴν φθορὰν καὶ τὴν ἑτέρον ἐξ αὐτῆς γένεσιν κἀθαρισιν ὀνομάζουσιν.* Ionismis autem Lucianus passim utitur non vere Heracliteis sed a se parodiae causa refictis.

<sup>11</sup> Vid. Lehrs de Aristarchi studiis Homericis, p. 199 ed. alt., Rose Aristot. pseudepigraph. p. 149, Cobet Miscell. Crit. p. 225.

<sup>12</sup> Porphyrius ap. Euseb. P. E. x. 3, p. 468:—*σπάνια δὲ τὰ τῶν πρὸ τοῦ Πλάτωνος γεγονότων βιβλία.*

Clemente autem ac Plotino saltem nihil negaverim, ctsi videor mihi videre nonnulla etiam hos ab aliis desumpsisse. Ut ut est—et in re incomperta non est temere nec de omnibus negandum—illud tantum monstro statuoque, apud superiores, sieubi res altius investigari potest, crebra indicia eerni interpretum, ab aliis accepta tradi fragmenta, nec sua sibi quemque in libro arehetypo invenisse. Quae cum ita sint, non esse fragmentis omnibus eandem fidem et ratio rei docet et res ipsa declarat. Ut habeat magna pars reliquiarum omnes veritatis numeros, sunt tamen non pauca quae deformata ac fortasse omnino novata hodie leguntur; quae sollicitare reficere Ionismis praelinere ad severiorem regulam exigere vanus labor est et otiosus. Quod admonui partim Heracliti causa partim mea; nam quaedam dedi quae nolo credere a nostro ita esse profecta, intacta autem quaedam reliqui quae alii parum felici arte temptaverunt quasi ipsam Heracliti manum restitutori.

Quod ad dialectum fragmentorum adinet, non suppeditant quibus freti de universa Heracliti locutione pronunticimus: veterrimae enim *Ἰάδος* leges et varietates nondum perspectae nobis et exploratae sunt, Ephesiaca dialectus quas proprietates habuerit nescitur, ne de Herodotea quidem loquendi ratione satis constat inter eos qui Herodoto operam dederunt. Accedit quod auctores nostri sua scribarumve ineuria saepissime ita Heraclitea tradiderunt ut dialecti vestigia obscurata modo lateant interdum prorsus deleta perierint. Quae praefati dialectum Heracliteam, quoad ea ex fragmentis recolligi potest, breviter perstringamus et quae in locutione maxime notabilia videantur in uno conspectu collata recenseamus. Obelos praefixi vocabulorum formis quae in coniectura tantum mea alienave nituntur; si in quo quidque fragmento inveniatur requiras, vide sis verborum Indicem ad ealeem huius libelli.

I. De hiatu: sumo, sed res demonstrari nequit, *Ν ἐφελκυστικὸν* apud Heraclitum semper defuisse. Vocalis in fine praepositionum *ἐπί, κατά, μετά, παρά* ubicumque elidi poterat elisa est; ac, si fides libris, scripsit Heraclitus etiam *ἐφ' ἡμέρη, καθ' ἡδονήν κτέ.* (semel vero *ὑπὸ ἐνός*). In ipso vocabulorum corpore solutior syllabarum forma nonnunquam servatur, e. g. *αἰδῆς, ἀρηιφάτους, βασιληίη, ὀνήιστος, † χρηίζη, νόος, φάος* (sed *καθ' ἄδην, ἄσμα, διᾶδον, συνᾶδον, ἀνθρώπειος, μαντείον*).